
  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 

DECRETO Nº 15/2024 

DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES ÀS DOTAÇÕES DO 

ORÇAMENTO VIGENTE DO MUNICÍPIO DE JOÃO 

MONLEVADE . 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal; Lei Municipal nº 2513/2022 de de dezembro de 

2022, e art. 43, § 1º, inciso III, da Lei nº 4.320/1.964 

 

DECRETA: 

 

  Art. 1º Ficam abertos créditos adicionais Suplementares para suprir as seguintes dotações do 

orçamento vigente:: 

 

 
 

 Ficha 0000588 Dotação 02001001.0412204012.019.44909300000 

 Órgão 02001 - GABINETE E SECRETARIA DO PREFEITO 

 Unidade 001 - GABINETE E SECRETARIA DO PREFEITO 

 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 

 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 

 Projeto 2.019 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE 

 Elemento 44909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

 Fonte 27010000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos 

Estados Valor 392,52 

 

 Ficha 0000147 Dotação 02009001.1230612022.045.33903000000 

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Função 12 - EDUCAÇÃO 

 Subfunção 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA 

 Projeto 2.045 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 

 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

 Fonte 25520000000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 

(PNAE) Valor 232.000,00 

 

 Ficha 0000160 Dotação 02009001.1236112022.046.44905200000 

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Função 12 - EDUCAÇÃO 

 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA 

 Projeto 2.046 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 Fonte 25710000000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 

Educação Valor 73.530,92 

 

 Ficha 0000173 Dotação 02009001.1236512021.007.44905100000 

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Função 12 - EDUCAÇÃO 



  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 

 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA 

 Projeto 1.007 - INFRAESTRUTURA E CONSERVAÇÃO  DE CEMEI'S 

 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

 Fonte 25500000000 - Transferência do Salário-

Educação Valor 360.000,00 

 

 Ficha 0000173 Dotação 02009001.1236512021.007.44905100000 

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Função 12 - EDUCAÇÃO 

 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 

 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA 

 Projeto 1.007 - INFRAESTRUTURA E CONSERVAÇÃO  DE CEMEI'S 

 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

 Fonte 25690000000 - Outras Transferências de Recursos do 

FNDE Valor 120.000,00 

 

 Ficha 0000186 Dotação 02009001.1236512022.052.44905200000 

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 Função 12 - EDUCAÇÃO 

 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 

 Programa 1202 - POR UMA EDUCAÇÃO MAIS  HUMANIZADA 

 Projeto 2.052 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 Fonte 25710000000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 

Educação Valor 29.220,95 

 
 Ficha 0000302 Dotação 02011003.0824308012.075.33504300000 

 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Unidade 003 - FUNDO MUNICIPAL INFANCIA/ADOLESCENTE 

 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Subfunção 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 

 Programa 0801 - GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 Projeto 2.075 - GESTÃO E AÇÕES PARA PROTEÇÃO E DEFESA DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

 Elemento 33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

 Fonte 25010000000 - Outros Recursos não 

Vinculados Valor 170.000,00 

 

 Ficha 0000331 Dotação 02012001.1545115011.011.44905100000 

 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

 Função 15 - URBANISMO 

 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 

 Programa 1501 - MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA URBANA EM FOCO 

 Projeto 1.011 - INFRAESTRUTURA DE VIAS URBANAS 

 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

 Fonte 25000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - 

(Livre) Valor
 2.900.000,00 

 

 Ficha 0000331 Dotação 02012001.1545115011.011.44905100000 

 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

 Função 15 - URBANISMO 

 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 

 Programa 1501 - MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA URBANA EM FOCO 

 Projeto 1.011 - INFRAESTRUTURA DE VIAS URBANAS 

 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

 Fonte 27080000000 - Transferência da União Referente à  Compensação Financeira de Recursos 

Minerais Valor 272.476,10 

 

 Ficha 0000336 Dotação 02012001.1545115012.080.33903000000 

 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

 Função 15 - URBANISMO 

 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 

 Programa 1501 - MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA URBANA EM FOCO 

 Projeto 2.080 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA 



  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

 Fonte 27080000000 - Transferência da União Referente à  Compensação Financeira de Recursos 

Minerais Valor 300.000,00 

 

 Ficha 0000341 Dotação 02012002.1648216011.014.33903900000 

 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

 Função 16 - HABITAÇÃO 

 Subfunção 482 - HABITAÇÃO URBANA 

 Programa 1601 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 

 Projeto 1.014 - REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS PÚBLICAS OCUPADAS POR FAMÍLIAS CARENTES 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 27060000000 - Transferência Especial da 

União Valor 82.836,44 

 

 Ficha 0000444 Dotação 02014002.1854118012.142.33903900000 

 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL 

 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

 Programa 1801 - SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 

 Projeto 2.142 - AÇÕES PARA GARANTIA AOS DIREITOS, PROTEÇÃO, DEFESA E BEM ESTAR ANIMAL 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 25000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - 

(Livre) Valor 20.700,00 

 

 Ficha 0000444 Dotação 02014002.1854118012.142.33903900000 

 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL 

 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

 Programa 1801 - SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 

 Projeto 2.142 - AÇÕES PARA GARANTIA AOS DIREITOS, PROTEÇÃO, DEFESA E BEM ESTAR ANIMAL 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 27010000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos 

Estados Valor 150.000,00 

 
 Ficha 0000472 Dotação 02015001.1030110022.100.33903000000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.100 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 

 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

 Fonte 26000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 

Manutenção Valor 80.501,41 

 

 Ficha 0000472 Dotação 02015001.1030110022.100.33903000000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.100 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 

 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

 Fonte 26210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Estadual Valor 231.108,30 

 

 Ficha 0000477 Dotação 02015001.1030110022.100.44905200000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.100 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 

 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 Fonte 26210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Estadual Valor 12.713,95 

 



  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 Ficha 0000483 Dotação 02015001.1030110022.101.33903000000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.101 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL E CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA 

 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

 Fonte 26210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Estadual Valor 200.000,00 

 

 Ficha 0000485 Dotação 02015001.1030110022.101.33903900000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 

 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.101 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL E CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 26210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Estadual Valor 205.429,84 

 

 Ficha 0000514 Dotação 02015001.1030210032.105.33903900000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.105 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR, AMBULATORIAL E URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 26210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Estadual Valor 328.645,10 

 

 Ficha 0000526 Dotação 02015001.1030210032.108.33903900000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.108 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AOS PACIENTES EM TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO/TRANSPORTE SANITÁRIO 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 26210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Estadual Valor 325.000,00 

 
 Ficha 0000533 Dotação 02015001.1030210032.109.33903000000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 

 Projeto 2.109 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE APOIO AO DIAGNÓSTICO 

 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

 Fonte 26590000000 - Outros Recursos Vinculados à  Saúde - 

(Outros) Valor 100.000,00 

 

 Ficha 0000567 Dotação 02015001.1030510052.113.33903000000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

 Projeto 2.113 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 

 Fonte 26210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Estadual Valor 59.672,00 

 

 Ficha 0000568 Dotação 02015001.1030510052.113.33903600000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 



  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

 Projeto 2.113 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 

 Fonte 26210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Estadual Valor 2.000,00 

 

 Ficha 0000569 Dotação 02015001.1030510052.113.33903900000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

 Projeto 2.113 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 26210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Estadual Valor 165.580,00 

 

 Ficha 0000570 Dotação 02015001.1030510052.113.44905200000 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 Função 10 - SAÚDE 

 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

 Projeto 2.113 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

 Fonte 26210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 

Estadual Valor 11.380,00 

 

 

 

  Art. 2°- Para atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo descrito, 

nos termos do artigo 43, parágrafo 1o da Lei 4.320/64. 

Superávit Financeiro: R$ 6.433.187,53 (seis milhões quatrocentos e trinta e três mil cento e oitenta e sete reais 

e cinqüenta e três centavos ). 

 

 

  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  

 

       João Monlevade, 01 de fevereiro de 2024. 

 

 

Laércio José Ribeiro 

Prefeito Municipal 

 

Registrado e publicado nesta Assessoria de Governo, no primeiro dia do mês de fevereiro de 

dois mil e vinte e quatro. 

 

Gentil Lucas Moreira Bicalho 

Assessor de Governo 

 

 



  

Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 

 


